
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ШОЛОХОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

января 2025 г. № £ 6
ст. Вешенская

О порядке организации 
деятельности
оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием на базе 
общеобразовательных 
учреждений в 2025 году

В рамках реализации постановления Администрации Шолоховского 
района Ростовской области от 12.09.2016 г. № 352 « О порядке организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей», в целях координации 
деятельности по оздоровлению обучающихся общеобразовательных 
учреждений, создания необходимых условий для отдыха и оздоровления, 
рационального использования каникулярного времени обучающихся, 
формирования у них общей культуры и навыков здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить реестр оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на 
базе образовательных учреждений в 2025 году (Приложение).
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. В срок до 17 марта 2025 года разработать комплексную программу 
воспитания оздоровительного лагеря дневного пребывания на 2025 год и 
разместить ее на официальном сайте образовательного учреждения.
2.2. Укомплектовать лагерь с дневным пребыванием на базе 
образовательного учреждения квалифицированным персоналом, имеющим 
опыт работы с детьми, прошедшим профессиональное гигиеническое 
обучение, аттестацию и медицинское обследование в установленном 
порядке. Провести отбор и подготовку педагогических кадров для 
организации и осуществления работы в оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием детей на базе образовательных учреждений.
2.3. Подготовить необходимые помещения, оборудование и документацию 
согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в



Российской Федерации», Постановлению Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи».
2.4 Строго соблюдать порядок получения санитарно-эпидемиологического 
заключения: за двухмесячный срок до завершения действия имеющегося 
заключения необходимо обратиться в аккредитованный центр (филиал 
ФБУЗ « Центр гигиены и эпидемиологии в РО» г. Миллерово по адресу: ул. 
Сосновый Бор 1»А», станица Вешенская, Шолоховского района, Ростовской 
области) с заявлением для получения экспертного заключения на 
осуществляемый вид деятельности (отдых и оздоровление детей в период 
школьных каникул). После получения заключения общеобразовательная 
организация подает, не ранее чем за 30 дней до окончания действия 
заключения, заявление установленной формы в территориальный отдел. К 
заявлению прилагается экспертное заключение, выданное аккредитованным 
центром.
2.5. Организовать своевременное прохождение медицинского осмотра 
работниками оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на 
базе общеобразовательных учреждений.
2.6. Составить план проведения культурных, спортивных мероприятий, 
походов (с учетом действующих санитарно-эпидемиологических норм) в 
срок до 21 марта 2025 года, 23 мая 2025 г.
2.7 В первоочередном порядке обеспечить отдых и оздоровление детей- 
инвалидов, детей из малообеспеченных и неполных семей, состоящих на всех 
видах профилактического учета, детей безработных граждан, детей 
участников СВО, а также других категорий семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации.
2.8. Создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья 

детей, предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного 
движения в период оздоровления детей, особое внимание уделить 
организации полноценного питания детей, соблюдению санитарно- 
эпидемиологических требований и требований противопожарной 
безопасности.
2.9. В целях создания и обеспечения необходимых условий для 
всестороннего творческого, личностного развития, удовлетворения 
индивидуальных потребностей детей в интеллектуальном, нравственном и 
физическом совершенствовании, а также в занятиях физической культурой, 
спортом и туризмом организовать посещение детьми МБУ ДО 
«Шолоховский ЦТ», МБУ ДО «Шолоховская СШ».
2.10. При заключении контрактов применить в 2025 году согласно протоколу 
от 28.11.2024 г. № 6 заседания областной межведомственной комиссии по 
вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Ростовской области 
стоимость набора продуктов питания для оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием на базе образовательных организаций в размере 262



руб. 71 коп. на одного ребенка в день (без учета торговой наценки и 
транспортных услуг).
3.Заведующему сектором воспитательной работы и обеспечения безопасных 
условий образовательной деятельности (А.С.Космацкий) осуществлять 
контроль обеспечения противопожарной безопасности в образовательных 
учреждениях (первичные средства пожаротушения, планы эвакуации, 
состояние путей эвакуации и др.)
4.Заведующему сектором дошкольного, общего и дополнительного 
образования (Л.В.Казьмина)
4.1.Осуществлять контроль организации правильного рационального питания 
и прохождения медицинского осмотра в соответствии с Постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
4.2.Провести организационную работу с руководителями образовательных 

учреждений по подготовке, организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей и обеспечить своевременное предоставление 
информации о ходе оздоровительной кампании.

С приказом ознакомлены:

Заведующий Отделом 
образования администрации 
Шолоховского района

5. Контроль исполнения наст тавляю за собой.

Н. А. Гончарова

2
Л.В.Казьмина
А.С.Космацкий « 2025 г

« £ 1 »  J U U O /tA ^  2025 г

Руководители образовательных учреждений ознакомлены с приказом путем рассылки по электронной почте



РЕЕСТР
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных

учреждений в 2025 году.

Приложение

1. Период оздоровления детей - с 24 по 28 марта 2025 г.
№
п/п

Наименование ОУ Количество
детей

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Шолоховская гимназия, станица Вешенская»

300

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Базковская средняя общеобразовательная школа»

85

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Вешенская средняя общеобразовательная школа»

70

И ТО ГО 455

2. Период оздоровления детей - с 02 июня по 25 июня 2025 года
№
п/п

Наименование ОУ Количество
детей

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Вешенская средняя общеобразовательная школа»

71

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Базковская средняя общеобразовательная школа"

110

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Меркуловская средняя общеобразовательная школа"

30

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Колундаевская средняя общеобразовательная школа»

75

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
« Калининская средняя общеобразовательная школа»

58

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Андроповская средняя общеобразовательная школа"

31

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Терновская основная общеобразовательная школа»

10

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Калиновская основная общеобразовательная школа»

10

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Дубровская средняя общеобразовательная школа"

65

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Кружилинская средняя общеобразовательная школа"

48

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Дударевская средняя общеобразовательная школа"

26

и т о ГО 534


